⁸⁸ Hebr. xiii, 4.

A ipsam dicens esse Chrysostomi : et aliam. Quia is, inquit, qui scortatur. in propriam peccat substantiam et in ipsam humani corporis formationem, injuriam exercens in corporis nostri officinam. Et tertium : Quia corpus Christi et membra homo est, qui in proprium peccat corpus, in Christum caput nostrum peccat, cujus etiam templum est corpus. Inter omnia vero et hæc accipe si placet : Volens scortationis augere peccatum, talem quempiam scopum habet, nempe quod innumeris dignus est scortator suppliciis : qui enim non abstinet a fœdando proprio corpore, quomodo ab alio abstinerebit ? Nam qui sibi nequam est, cui bonus erit ?

Alio quoque modo. Scriptum est de viro et muliere : 471 « Erunt duo in carnem unam. » Qui ergo non lege divinis conjunctus est nuptiis, sed scortatur, ubi opus esset honorandum habere connubium torumque immaculatum ⁸⁸, ex scortatione et immunditia quæ inde provenit injuria afficit nuptias et uxorem. Qui autem hoc facit, in proprium corpus delinquit, dum in uxorem delinquit, quæ unum corpus est cum viro ; imo corpus viri est ea ratione qua ipsius latus est et ab eo sumpta. Harum interpretationum postremam arbitror esse pulcherrimam. Servat enim verbi sententiam, sic ut nihil illi desit, nihilque abundet. Nam hoc modo deducitur : Omne peccatum quodcumque fecerit homo, illud operabitur absque contumelia ac immunditia quæ fit in uxorem : qui autem scortatur, in uxorem peccat, immunditia ac turpitudine ipsam replens. Præter hæc omnia divi quoque Athanasii datur interpretatio, qui in libro *De venerandis nuptiis*, ultra ista omnia ita interpretatus est : Ad delicatos ac voluptuarios scribens Paulus auxilio voluptuariæ eorum vitæ usus est ad scortationis depulsionem, hoc dicens, quod cætera peccata animam injuria afficiunt, et in solam ipsam nocumentum transmittunt ; qui vero scortatur, corpus una cum anima afficit injuria, corrumpens illud ac debilitans, et animalem ac vitalem aufferens vigorem. Ac si dixisset : Parcite vel corpori vestro quod excolitis ac fovetis, et cujus summam habetis rationem. — Quid ergo ? annon et invidia corpus macerat ? cur ergo solam scortationem dicis hoc facere ? Cautè admodum locutus est Apostolus. At enim « Omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est ; » invidia vero non fit a nobis, sed in nos efficitur. Patimur enim et non agimus invidiam, passioque est et non actio : nunc autem de actione sermonem facit Apostolus, et nequaquam de passione. Ait enim : « Omne peccatum quodcumque fecerit homo. » — Alio modo. Ipsum suum corpus dividit, et in seipsum non in alium exercet injustitiam, quod de nullo aliorum invenitur peccatorum. Omnes enim aliis nocumentum inferendo peccant : qui vero scortatur sibi ipsi nocet, maloque afficit. — Alio modo. Deductio præmissi verbi

talem ostendit esse intellectum : In proprium corpus peccat, 472 hoc est, in ipsum proprium Domini corpus. Etenim subjungit : « An nescitis quod corpora vestra templum sunt Spiritus sancti ; » et rursum : « Et non estis vestri juris ; et paulo ante : « An nescitis quod corpora vestra membra sunt Christi ? » rursumque : « Num igitur tollens membra Christi...? » Itaque is qui scortatur, in propria Christi membra et in ipsius corpus delinquit. Quid ergo ? inquit : qui in cæteris delinquant vitis, annon et ipsi juxta eundem sermonem in Christi corpus delinquant ? Et dicimus quod non eo modo. Quanquam enim is qui furatur, aut qui homicidium committit, per aliquod membrum peccatum faciat, at non ipsum membrum, sed extra et in quempiam alium operatur malum : qui vero scortatur, per ipsa quoque membra sicut et illi, et in sua membra totumque corpus nocumentum et injuriam committit. — *Alio modo.* Non dixit, Per corpus peccat, quod multi existimantes, negotium facessunt interpretibus, sed « In proprium corpus peccat, » in ipsum labitur, ipsum inquinat, ipsum reddit detestandum. Veluti si quis dicat : Quidam seipsum injuria afficit dum alterum putat injuria afficere. Nunc enim respicit Apostoli sermo non supplicium quod postea sequitur peccatum, sed injuriam quæ in ipso opere fit corpori ex coitu venereo : hoc est, scdationem. Siquidem qui homicidium perpetrat, alium interimit : qui vero scortatur seipsum injuria afficit. Et qui cætera operatur peccata, in alia operatur, scortator autem seipsum pudefacit, seipsum inquinat. Unde etiam abluuntur, eo quod scdationem intelligant, et absurditatem abominantur. Etenim cætera delicta in eum etiam respiciunt qui injuria afficitur ; hoc autem in eum qui afficit injuria. Cætera extra corpus sunt facientis, hoc inquinat ipsum facientem. In cæteris alios injuria afficit, in scortatione vero seipsum.

Quod si secundum aperiri tibi velis ostium, considera quod, cum frequenter homini laboranti defectu aut delicto quod venia dignum est, adhortantes dicamus ; — Frater, discede ab hoc morbo qui cæteris omnibus pejor est, — non quod omnes excedat, sed quod ab illo quoque velimus ipsum separari : forte etiam Apostolus de stupro hoc dixerit, et cupiens eum qui apud Corinthios scortatus fuerat castum esse, in hanc erupit vocem.

Si vero et tertium, 473 intellige quod sicut is qui triticum aut aliud semen in mare projicit, in semen peccat, prohibens ipsum ne ad generationem procedat : ita et qui suum semen in scortum projicit, in proprium corpus peccat ; scortum enim non solum interimit quod peperit, sed impedimentum etiam ponit ne pariat.